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Meget mere NORDEN

100-året for stiftelsen af Foreningen NORDEN fejres hele året i hele landet.

Kulminationen sker på selve 100-års dagen i DR Koncerthuset med 
gallashowet Dejlig er Norden.

Find 10 siders jubilæumskalender inde i bladet.
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Denne udgave af Norden NU er 
beskeden af omfang. 

Til gengæld rummer det et overflø-
dighedshorn af en kalender med 
arrangementer i 100-året for For-

eningens oprettelse. Kalenderen er 
udtryk for en forening fuld af vitalitet 
og kraft, som viser en mangfol-
dighed af kulturelle og politiske 
aktiviteter, som finder sted i løbet 
af 2019. Over 10 sider kortlægges 
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Meget mere NORDEN

aktivitetsniveauet i en solid folkelig 
forening med forgreninger i stort set 
hele landet. 

Bladet indeholder også en varm 
hilsen fra vores medlemmer i Syd-
slesvig, som føler sig stærkt nordisk 
forbundne.

Sammen med Norden NU modtager 
du som medlem desuden det store 
jubilæumsmagasin Nordiske. 

I årtier fik foreningens medlemmer 
en årbog om et nordisk emne. Med 
Nordiske genopliver vi for et enkelt 
år denne tradition med en gave-
publikation, som er en god blanding 
af Foreningen NORDENs historie og 
aktuelle artikler med nordisk vinkel – 
i nordisk lys.

Tak for arbejdet – og samarbejdet. 
Og tillykke til os alle! 

Mogens Jensen
Landsformand
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Hvis der er et stort mål med det 
nordiske samarbejde og Forenin-
gen Norden, så er det at knytte de 
nordiske broderfolk tæt sammen. 
At sørge for, at de indre grænser i 
Norden ikke er til hinder for vores 
folkelige fællesskab. Men hvor går 
Nordens ydre grænse? Mange ville 
nok pege på statsgrænserne, men 
så enkelt er det ikke. Og slet ikke, 
når det gælder Nordens sydgrænse. 

I juni 2018 optog FNs kulturorgani-
sation UNESCO det historiske vold-

Sydslesvig møder Norden

anlæg Dannevirke sammen med 
vikingebyen Hedeby på listen over 
verdens kulturarv. Bare otte år forin-
den havde arkæologer på dette sted 
opdaget det, som i Norden kaldtes 
„Porten til Europa“ og i Tyskland 
„Porten til Norden“. Gennem den 
er der i jernalderen og vikingetiden 
kommet konger, fyrster, bønder, 
handelsfolk, vandringsmænd, 
oksekærrer og kreaturflokke på vej 
op i Jylland eller ned mod Lybæk og 
Hamborg. Dette gigantiske danske 
grænseanlæg, Nordeuropas stør-

ste mindesmærke, skulle afholde 
saksere og slaver fra at overfalde 
danerne i det område, der så senere 
blev til kongeriget Danmark. Derfor 
kalder vi Dannevirke også for ”Dan-
marks fødselsattest”.

Men statsgrænser har igennem 
historien aldrig været statiske. De 
er ikke kun blevet flyttet inden-
for Norden, men også i forhold til 
nabolandene. Dannevirke ligger i 
dag i Tyskland; det har regionen 
Sydslesvig gjort siden 1864. Men i 

De danske årsmøder i Sydslesvig vil 2019 stå helt i Foreningens Nordens tegn. (Foto fra årsmøderne 2017: Flensborg Avis/Lars Salomonsen)

Foreningen Nordens 100-års fødselsdag holdes også i Nordtyskland. Her gør det 
danske mindretal jubilæet til tema for dets traditionelle årsmøder. Cirka 20.000 
mennesker vil en weekend sidst i maj mødes til arrangementer under mottoet 
„Sydslesvig møder Norden“.

Af Anke Sporendonk, fhv. minister i Slesvig-Holsten, formand for Foreningen Norden i Sydslesvig



området syd for den dansk-tyske 
grænse lever den dag i dag en 
befolkningsgruppe, der holder fast 
i dansk sprog og kultur, og det om-
fatter selvfølgelig også forbindelsen 
til Norden. Nordisk kultur er også en 
del af vores hverdag. 

Det danske mindretal har en leven-
de forbindelse til ”Vestnorden”, til 
Færøerne og Grønland, og har lige 
som Åland fredskonferencerne efter 
Første Verdenskrig som internatio-
nal platform. Men mest af alt har vi 
været del af det nordiske arbejde 
siden starten af 1950’erne. Med 
Foreningen Norden i Sydslesvig har 
vi en livline til det nordiske fælles-
skab, som vi fortsat vil styrke og 
udbygge. Desuden har mindretallet 
medvirket til, at vores nordtyske 
delstat Slesvig-Holsten, der har en 
lang historie som del af den danske 
helstat, satser samarbejdet med 
Norden og hele Østersøregionen, 
og at det slesvig-holstenske par-

lament siden 2016 har status som 
observatør i Nordisk Råd. 

Så når vi markerer Foreningen 
Nordens 100 års-jubilæum, er vi i 
Sydslesvig selvfølgelig også med. 
Jubilæumsåret er også vores festår. 

Årsmøderne er det danske mindre-
tals Folkemøder. Vi slår porten op 
på vid gab, har underholdning og 
kaffebord, familiefester – og ikke 
mindst hører vi taler og fører diskus-
sioner: Hvorfor er det vigtigt, at For-
eningen Norden findes som folkelig 
forening her i det 21.århundrede, 
og hvad kan vi i Sydslesvig bidrage 
med? Hvordan kan mindretallenes 
merværdi blive mere synlig i dialo-
gen om det nordiske fællesskab?

Vel mødt i Sydslesvig, kære For-
eningen Norden!
Årsmøderne finder sted for 95. 
gang den 24.-26. maj. Program: 
www.syfo.de

Anke Spoorendonk ser store muligheder i 

Sydslesvigs nordiske tilknytning. Foto: SSV.

Tlf.: 97 42 50 40  |  info@ourworld.dk  |  www.ourworld.dk

Sammen skaber vi 
store rejseoplevelser

  Siden 2005 har vi haft den store fornøjelse 
at hjælpe gæster på rejser rundt i VERDEN

  Vi betragter det som et gedigent hånd-
værk, at arrangere jeres grupperejse  
med fokus på kulturelle oplevelser med et 
"tvist" af anderledes

  Vore årelange erfaringer gør, vi har dygtige 
samarbejdspartnere, vi VED, hvilke heste vi 
skal spille på 

  Besøger gerne DIG, ligger landkortet på 
bordet og laver råskitsen sammen

HVORFOR SKAL DU VÆLGE OURWORLD ?
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* Der vil være tillæg for større køretøj, annen kahyt og flere personer. Brændstofstillæg, skatter og 
afgifter er inkluderet i prisen. Vores priser er dynamiske og styres af efterspørgsel og kapacitet. 
Forbehold for trykfejl. Alle priser er i DKK. Se flere tilbud på fjordline.com. Foto: Getty Images.
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BEDSTE PASSAGERREDERI 2018

Oplev
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Stavanger

Bergen

Langesund

Hirtshals

Kristiansand Strømstad

Sandefjord

Oslo

Bestil din rejse på 
fjordline.com  ⁄⁄ +45 979 63 000

fra

1290,-
*

per person 
Prisen inkluderer:

• Overfart tur/retur mellem Hirtshals og Stavanger 
på udvalgte datoer fra Hirtshals:
Torsdage: 25.04, 02.05, 09.05, 19.09, 26.09, 17.10. 
Mandage: 29.04, 06.05, 16.09, 30.09.

• 2 nætter i 2/4-sengs indvendig standardkahyt. 

• 1 personbil.

• 1 overnatning i dobbelt-/twinværelse på Preikestolen 
Fjellstue inkl. morgenmad.

Prisen er per person, hvis 2-4 
personer rejser sammen. Færge 
Lauvvik-Oanes og vejafgift 
er ikke inkluderet i prisen.

Preikestolen Fjellstue

fra

1080,-
*

per person 
Prisen inkluderer:

• Overfart tur/retur mellem Hirtshals og Stavanger 
på udvalgte datoer fra Hirtshals:
Forår: 23.04, 07.05, 14.05, 04.06, 11.06
Efterår: 20.08, 03.09, 17.09

• 2 nætter i 2/4-sengs indvendig standardkahyt 
(samme kahyt ud og hjem).

• Bus fra terminalen til Preikestolen Parkering t/r.

• Færge fra Lauvik til Oanes t/r.

Prisen er per person, hvis 2–4  
personer rejser sammen.

Hirtshals – Stavanger

001156Preikestolen_220x280mm_3mm_utf.indd   1 13.03.2019   15:39

Tlf.: 97 42 50 40  |  info@ourworld.dk  |  www.ourworld.dk

Sammen skaber vi 
store rejseoplevelser

  Siden 2005 har vi haft den store fornøjelse 
at hjælpe gæster på rejser rundt i VERDEN

  Vi betragter det som et gedigent hånd-
værk, at arrangere jeres grupperejse  
med fokus på kulturelle oplevelser med et 
"tvist" af anderledes

  Vore årelange erfaringer gør, vi har dygtige 
samarbejdspartnere, vi VED, hvilke heste vi 
skal spille på 

  Besøger gerne DIG, ligger landkortet på 
bordet og laver råskitsen sammen

HVORFOR SKAL DU VÆLGE OURWORLD ?
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JANUAR

TORSDAG
19.00

FOREDRAG
Nordjylland

17

”REFORMATION OG 
HEKSEPROCESSER I DANMARK-
NORGE – MED UDKIG TIL SVERIGE-
FINLAND OG DE BRITISKE ØER”
Villy Dall fortæller om ”de europæiske 
hekseprocesser” fra 1540’erne og frem 
til ca. 1700

Arr.: Thisted og Sjørring-Thorsted-
Skjoldborg-Kallerup Menighedsråd

UDSTILLING

27

MUSEET FOR RELIGIØS KUNST 
27. januar -12. maj
En udstilling med blandt andet Edvard 
Munch og H.M. Dronningen.
http://www.mfrk.dk/udstilling.asp

ONSDAG
17:00-18:30

FOREDRAG
Nordjylland

23

VARM OP TIL ORDKRAFT MED KIM 
LEINE 
Forfatter Kim Leine drager på turné til 
nordjyske biblioteker på baggrund af 
hans seneste roman ”Rød mand/sort 
mand”.

Arr.: Kulturrummet og Ordkraft

MANDAG
19:00-21:30

FOREDRAG
Midtjylland

28

FOREDRAG MED FÆLLESSANG
”Den nordiske sangskat”. Ole 
Kobbelgaard fortæller, og ind imellem 
får han os til at synge. Willy Egmose 
sidder ved flyglet.

Arr.: Skjern-Tarm-Videbæk afd.

ONSDAG
19:00-21:00

FOREDRAG
Sjælland

28

HELLERISTNINGER I NORDEN
Birgitte Drent Sørensen fortæller om 
Helleristninger i Norden.

Sted: Egnshuset Jungshoved Skole, 
Jungshovedvej 46, 4720 Præstø
Arr.: Præstø afd.

FEBRUAR

SØNDAG
14:00-18:00
KONCERT
Nordjylland

3

NORDISK KLASSISK MUSIK
Koncert med MIRA Strygekvartetten. 
Strygekvartet nr. 1 “Quartettino”af 
Rautavaara, Griegs 2. strygekvartet og 
en strygekvartet af Carl Nielsen.

Arr.: Thisted Musikforening i 
samarbejde med Thisted afd.

TIRSDAG
20:00 -21:00

FOREDRAG
Hovedstaden

5

MORD I NORD PÅ DEN 
NORDATLANTISKE BRYGGE
Mød krimiforfattere Jógvan Isaksen og 
Nina von Staffeldt, i litteratursalonen 
NordOrd på Nordatlantens Brygge. 

TIRSDAG
ONSDAG

20:00 -21:00

TEATER
Hovedstaden

5
+
6

DØDSDANSEN AF STRINDBERG 3.0 
Forestillingen er en moderne interaktiv 
mad-teaterudgave af Strindbergs 
»Dødsdansen«. Forestillingen spiller 
med varieret vægtning af de nordiske 
sprog, dog primært svensk og dansk.

Sted: Frederikssundsvej 62, 2400 
København NV

MANDAG
19:30-21:30

FOREDRAG
Sjælland

11

VIKINGERNE I GL. LEJRE OG BIRKA 
- Projektforsker ved Nationalmuseet 
Tom Christensen fortæller om to steder 
i Norden som er kendt for historier om 
mytiske herskerslægter. 

Sted: Kulturhuset Felix, Lejre.
Arr.: Roskilde – Lejre afd.

ONSDAG
16:30-21:00

FOREDRAG
Midtjylland

14

SAMERNE I DET 21 ÅRHUNDREDE 
Sally Anderson og Marit Inger Bongo 
Eira og Berit Ellen Bongo fortæller om 
Samernes lange historie om kontakt, 
handel og kolonisering i hvad der nu 
kendes som de nordlige dele af Norge, 
Sverige, Finland, og Rusland.

ONSDAG
19:00-20:30

FOREDRAG
Sjælland

14

HUNDESLÆDETURE I NORGE OG 
SVERIGE
Else og Flemming Nielsen fortæller om 
Hundeslædeture i Norge og Sverige.

Arr.: Præstø afd. og 
Strandjagtsforeningen

LØRDAG

UDSTILLING
Nordjylland

16

”DYNAMICS OF CHANGE”
Sigthora Odins eller Sigríður Þóra 
Óðinsdóttir (Island)
Video, lydkunst, performancekunst
Åbningstider på web. Gratis adgang.

Sted: Hanstholm Fyr, Tårnvej
7-23, 7730 Hanstholm
Arr.: Det Nordatlantiske Fyr i 
Hanstholm i samarbejde med 
Foreningen Norden.
Åbningstider på www.hanstholmfyr.dk

TORSDAG
18:00-20:00

TEATER
Nordjylland

21

”EMIL FRA LØNNEBERG” 
Thisted Teaterkreds får besøg af 
Folketeatret med Astrid Lindgrens 
elskede historie om skarnsknægten 
med et hjerte af guld.

Sted: Thisted Musikteater
Arr: Thisted Teaterkreds

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/
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MARTS

TIRSDAG
19:00

FOREDRAG
Nordjylland

5

WILLIAM HEINESEN OG MUSIKKEN 
ved pianist Malene Thastum. ”En 
klaverhilsen til William Heinesen og 
Færøerne” og om Tårnet ved verdens 
ende.

Arr.: TFO i samarbejde med 
Folkeuniversitetet og Thisted afd.

TORSDAG
10:00-17:00

UDSTILLING
Nordjylland

5

NORDISK MODERNISME – 
INVENTING THE FUTURE, 
danner Alvar Aaltos smukke og 
lysfyldte ovenlyssale arkitektonisk 
ramme om mesterværker fra den 
norske Canica Kunstsamling. 

Sted: Kunsten Museum of Modern Art 
Aalborg, Kong Christians Allé 50, 9000 
Aalborg, 
www.kunsten.dk
Åben fra d. 27. januar – 2. juni

MANDAG
19:00-21:00

FOREDRAG
Hovedstaden

11

HVAD VIL DET SIGE AT VÆRE 
SVENSKER I DAG?
Lars Hovbakke Sørensen vil 
sammenligne den svenske identitet, 
kultur og selvopfattelse med den 
danske og præsentere forskellige 
årsager til forskellene og lighederne.

Sted: Stadsbiblioteket, Lyngby
Arr: Lyngby-Taarbæk afd.

TIRSDAG
19:30-21:30

DANS
Syddanmark

12

DANS NORDISKE FOLKEDANSE
Ærø folkedansere inviterer til at danse 
Nordiske Folkedanse under ledelse af 
Anette Agger

Sted: Ærøskøbing Friskole

TORSDAG
16:00-19:00

DEBAT
Hovedstaden

14

DEN SVENSKE AMBASSADE OG DET 
KGL. TEATER
Den Svenske Ambassade er vært ved 
et arrangement/debat i Skuespilhuset 
med en efterfølgende modtagelse.
Frøken Julie er grundlaget for debatten 
med et fokus på køn og magt.
Foreningen Nordens landsformand 
Mogens Jensen og Det Kgl. Teaters 
direktør Kasper Holten deltager.

TORSDAG
19:00-21:00

FOREDRAG
Midtjylland

14

”NORDEN RUNDT I 80 DAGE” - 
Kai Hartmeyer om TV serien, “Norden 
Rundt i 80 dage,” på jagt efter den 
Nordiske Sjæl. En rejsebeskrivelse 
krydret med filmklip fra bl.a. Norge 
med Svalbard og Nordkap, Sverige, 
Færøerne, Island og Grønland.

Sted: TV MIDTVEST, Søvej 2, 7500 
Arr.: Holstebro afd.

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/

FREDAG
10:00-11:00

Hovedstaden

22

UDSTILLING MED NORDISK 
INSPIRERET HUSFLID
med bl.a. løbbinding og pileflet.
Fra 22. feb. til 8. marts.

Sted: Humlebæk Bibliotek
Arr.: Fredensborg afd.

MANDAG
19:00-21:00

FOREDRAG
Syddanmark

25

HVIS GRØNLAND RIVER SIG LØS
Foredrag om Danmarks mest 
presserende udfordring: 
Rigsfællesskabet er i opløsning – 
Grønland og Danmark marcherer i hver 
sin retning. Med billeder fra Grønland.
Mød Martin Breum

Sted: Navigationsskolen i Marstal

MANDAG
19:00-21:00

MUSIK
Hovedstaden

25

SIBELIUS OG FINLAND
Barytonen Lau Frederiksen synger 
finske sange akkompagneret af 
organist Miriam Widmann. Lau 
fortæller om Finlands historie, Sibelius 
og hans musik.

Sted: Fennebergsalen, 
Stadsbiblioteket, Lyngby 
Arr.: Lyngby-Taarbæk afdeling

ONSDAG
15:00-16:30

FOREDRAG
Sjælland

27

MENNESKETS ALDRING
Prof. Emeritus Carsten Saunte om 
Menneskets aldring. Han formår at 
formidle sin enorme viden på forståelig 
vis, tilsat en portion humor. 

Sted: Egnshuset Jungshoved Skole, 
Præstø
Arr.: Præstø afd.

ONSDAG
19:00-20:00

FOREDRAG
Nordjylland

27

VARM OP TIL ORDKRAFT MED KIM 
LEINE 
Forfatter Kim Leine drager på turné til 
nordjyske biblioteker på baggrund af 
hans seneste roman ”Rød mand/sort 
mand”.

Sted: Morsø Folkebibliotek
Arr.: Morsø Folkebibliotek og Ordkraft

ONSDAG
19:00-20:00

FOREDRAG
Midtjylland

27

"NORDEN I SPLITTELSE OG 
SAMLING - NEDSLAG I DEN FÆLLES 
HISTORIE” – Ved lektor emeritus 
ved Aarhus Universitet Michael Böss 
sætter vi fokus på det indbyrdes 
forhold mellem de tre skandinaviske 
lande.

Sted: Holstebro Bibliotek
Arr: Holstebro afd.
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TORSDAG
20:00

MUSIK
Nordjylland

14

EIVØR & BAND
Den store og smukke stemme fra 
Færøerne, Eivør, synger og spiller i 
Thisted Musikteater, ledsaget af sit 
band.

Arr.: Rytmus & Spillestedet Thy

TORSDAG
19:00-21:00

FOREDRAG
Sjælland

21

SKOLESKIBET DANMARK – 
Hans Jørgen Eggersen fortæller om 
sin tid først i 60’erne, hvor han sejlede 
med skoleskibet Danmark.
Alle er velkomne.

Sted: Jungshoved Skole, Præstø
Arr: Præstø afd.

TORSDAG
19:00-21:00

FOREDRAG
Hovedstaden

21

BILLEDFOREDRAG OM NORDISK 
KUNST
Tom Jørgensen sætter ord på nordisk 
kunst og dykker ned i den store 
mangfoldighed af forskellige stilarter 
for at finde en fællesnævner for meget 
nordisk kunst.

Sted: Rudersdals Hovedbibliotek
Arr.: Nordsjælland Syd

FREDAG
18:00-20:30 

SANG
Midtjylland

22

NORDISK GÆSTEBUD – 
Borgmester H.C. Østerby indleder 
aftenen med en lykønskningstale og 
Marianne Søgaard underholder og 
synger sammen med publikumet.

Sted: Kultur & Frivillighuset
Arr: Holstebro afd.

FREDAG
19:30-20:30

FILM
FESTIVAL

Hovedstaden

22

CPH:DOX 2019, WHERE MAN 
RETURNS
Tidløs og storslået naturoplevelse 
fra europas nordligste spids, hvor 
en ældre eneboer lever i pagt med 
elementer, myterne og landskabernes 
storhed.

Sted: Cinemateket
Spilledage:
22/03 19:30 Cinemateket
28/03 18:30 Cinemateket
31/03 19:30 Gloria

LØRDAG
10:00-18:00

Hovedstaden

23

NORDENS DAG MED FULD SKRUE
Frederiksberg fejrer både 100-året og 
Nordens Dag. Dagen begynder med 
morgenbrød, mens Frederiksberg 
Kirkes pigekor synger på de nordiske 
sprog.

Sted: Frederiksberg Rådhus
Arr: Frederiksberg afd.

SØNDAG
14:00-17:00

KONCERT
Midtjylland

24

STORT NORDISK KAFFEBORD OG 
FÆLLESSANG, SKJERN JUBILÆUM-
SARRANGEMENT, NORDISK GÆSTE-
BUD
Først vil Christian Risgaard og Søren 
Christensen underholde med skøn, 
folkelig nordisk musik. Efter koncerten 
er der dækket et festligt bord med 
alskens lækre brød og kager. De fine 
lagkager og tærter er fremtryllet af 
Astrid Meinild. Hun er rigtig konditor, 
og ingen glemmer hendes kager, når 
man én gang har smagt dem. Der 
hører selvfølgelig også fællessang til et 
godt gilde, og det er lagt i hænderne 
på Willy Egmose.

Sted: Design- og Håndværkseftersko-
len DHe, Skolebyen 11, 6900 Skjern
Arr.: Skjern-Tarm-Videbæk og 
Ringkøbing afdelinger.
Pris: 150 kr for ikke-medlemmer, 100 
kr. for medlemmer.

FILM
FESTIVAL

Hovedstaden

24
+
26

CPH:DOX 2019, FILMEN RIDGE
Alt bliver levende i tusmørket i en 
overjordisk smuk hybridfilm fra den 
svenske sommer, som ikke ligner 
noget andet.

Sted: Grand Teatret
Spilledage:
24/03 21:30 Cinemateket
26/03 21:15 Cinemateket
28/03 15:00 Cinemateket

MANDAG
19:00-21:00

FOREDRAG
Hovedstaden

25

THE OTHER MUNCH + Karl-Ove 
Knausgård, Joachim og Emil Trier
Dokumentaren “The Other Munch“ 
følger Knausgård, mens han med 
Joachim Trier besøger steder, der har 
haft stor betydning for malerens liv. 
Efter filmen er der være en samtale 
mellem de tre medvirkende.

Sted: Det Kongelige Bibliotek

ONSDAG
12:30-16:00

SEMINAR
Hovedstaden

27

TRANSPORTSEMINARIUM – 
VISIONER OG VIRKELIGHED, 
KØBENHAVN
For program se: www.foreningen-
norden100.dk/arrangementer/

Sted: Nordens Hus, Ved Stranden 
18,1061 Kbh. K (lige overfor 
Christiansborg)
Seminariet er gratis, tilmelding 
nødvendig til Nordenkbh@outlook.dk 
senest d.20 /3.
Seminariet er et samarbejde mellem 
Skåne afd., Københavns afd. samt 
Foreningerne NORDENs Forbund og 
Nordisk Råd.
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TORSDAG
17:30-18:30

FILM
Hovedstaden

28

"THE MAN WHO PLAYED WITH FIRE"
Stieg Larsson levede et parallelt liv ved 
siden af sit arbejde med Millenium-
romanerne. Som journalist og detektiv 
kortlagde han godt og grundigt højre-
ekstremismens fremmarch i Sverige og 
resten af Europa på et tidspunkt, hvor 
alle troede at den hørte fortiden til – og 
tog fejl. 
Bagefter er der debat med Daniel 
Poohl,Tina Askanius, Lars Werge og 
John Hansen. 

Sted: Aveny-T

LØRDAG
10:45-12:45

KUNST
Nordjylland

30

CHAMPAGNEBRUNCH OG 
RUNDVISNING
“Nordisk Modernisme”.

Sted: Museum of Modern Art Aalborg
Arr.: Aalborg afd.

APRIL

MANDAG
14:30-15:50

FOREDRAG
Sjælland

1

”MED EN LAP OM HALSEN”
Esteri Andersen og Marita Christiansen 
fortæller om deres liv i Danmark som 
’finnebørn’ under 2. verdenskrig

Sted: Jungshoved Skole
Arr.: Præstø afd.

TIRSDAG
18:00-21:00

KULTUR
Sjælland

2

NORDISK KULTURMÅNED
Ghita Nørby og Lars Hannibal 
underholder med oplæsning, musik og 
samtaler om aktuelle emner.
Generalsekretær Peter Jon Larsen fra 
Foreningen Norden holder tale. Arr. er 
en del af Nordisk Kulturfestival.

Sted: Kalundborg Hallen
Arr.: Kalundborg Bibliotek

ONSDAG
20:00-21:00

FOREDRAG
Hovedstaden

2

GALEASEN THORSHAVN I 
STRØMFYLDT FARVAND
Søren Christensen beretter om 
Færøerne med udgangspunkt i den 
rolle som Thorshavn har haft heri.

Sted: Humlebæk Bibliotek, 
Arr: Fredensborg afd.

ONSDAG
19:30-21:30

KONCERT
Syddanmark

3

KONCERT MED RYSLINGE 
SANGKOR –  

Pris: 50 kr. pr. deltager.
Sted: Ringe Bibliotek, Algade 40, 
Ringe, 5750
Arr: Midtfyns lokalafd.

TORSDAG
17:20-18:20

SANG OG 
MUSIK

Syddanmark

4

UNDERHOLDNING MED 
OPERASANGER THOMAS STORM 
Vi fejrer 100 år og afdelingens 75 år på 
Johannes Larsen Museet i samarbejde 
med museet. 
Baryton Thomas Storm og pianist 
Peter Møllerhøj underholder med 
nordiske sange komponeret af Grieg, 
Nielsen og Sibelius.

Billetter til 100 kr. købes på Johannes 
Larsen Museet.
Sted: Johannes Larsen Museet, 
Møllebakken 14, 5300 Kerteminde
Arr: Kerteminde-Munkebo afd.

TORSDAG
18:00-19:00

JUBILÆUMS-

ARRANGEMENT

Sjælland

4

NÆSTVED-FLADSÅ LOKALAFD.
Program
Kl. 18.00: Festmiddag i Grønnegade 
Teater.
Kl. 19.00: Festtale ved tidligere ge-
neralsekretær for Nordisk Råd Henrik 
Hagemann.
Kl. 20.00: Koncert med sangeren Sara 
Grabow sammen med ”Den Musikal-
ske Pigetrio”.
De genopfrisker kendte og elskede 
danske klassikere fra perioden 1930 – 
1960.

Sted: 
Festmiddag: Grønnegade Teater, Grøn-
negade Kaserne, 4700 Næstved
Koncert: Ny Ridehus Teater, Grønne-
gade Kaserne, 4700 Næstved
Arr.: Næstved-Fladså lokalafdeling
Pris: Kr. 200,- per person som dækker 
middag og teaterbillet.
Tilmelding:  Tilmelding skal ske senest 
den 21. marts 2019 – enten til:
Inger Söderdahl på tlf. 5544 1603 / 
2422 4306 eller
Inger Rørbech på tlf. 5572 3406

MANDAG
17:00-19:00

PARK
VANDRING

Hovedstaden

8

LITTERÆR VANDRETUR – med 
journalist Karsten Pharao.
Engang var Lyngby og omegn et 
idyllisk, landligt sted, hvor bl.a. 
kunstnere søgte ud for at finde fred 
og arbejdsro – også kunstnere fra det 
øvrige Norden. På en lille vandretur i 
Slotsparken fortæller Karsten Pharao 
om nogle af dem: August Strindberg 
fra Sverige, Amalie Skram fra Norge 
samt danskerne Ingeborg og Viggo 
Stuckenberg og Sophus Schandorph.

Mødested: Hovedindgangen til 
Stadsbiblioteket, Lyngby Hovedgade 
28, 2800 Lyngby
Pris: Gratis, men tilmelding er 
nødvendig hos Anders Nielsen:  
kiogan@webspeed.dk
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TORSDAG
19:00-22:00

FILM
Hovedstaden

11

KONGENS VALG - vi viser den 
norske spillefilm Kongens valg om 
begivenhederne ved tyskernes 
invasion i Norge den 9. april 1940.

Sted: Fennebergsalen, 
Stadsbiblioteket, Lyngby Hovedgade 
28, 2800 Lyngby
Gratis adgang for medlemmer.
Entré for andre 50 kr.
Arr.: Lyngby afd.

FREDAG
15:00-17:00
Nordjylland

12

”LANDKENDING – MED FOKUS PÅ 
NORDISK IDENTITET”
Kunstnerne Bent Hedeby Sørensen 
(D), Hjørdis Haack (S) og Nina Kleivan 
(N) viser det moderne menneskes 
forbindelse til historien, dets rødder på 
en nostalgisk, men kontroversiel måde.

Arr.: Kunstforeningen Det Ny Kastet og 
Thisted afd.
Udstiller fra søndag d. 19. maj på 
Thisteds gamle rådhus, Store Torv 1, 
7700 Thisted

FREDAG
18:00-19:30

FILM
Hovedstaden

12

JUBILÆUMSGÆSTEBUD
Vi slår Nordens Dag sammen med 
jubilæet. Spisning og musik. Musiken 
leveres af Ida Bugge, Karsten Mach og 
Henrik Søgaard.

Sted: Kulturstedet Lindegaarden, Peter 
Lunds Vej 8, 2800, Lyngby.
Pris: 200 kr. for medl., 250 kr. for 
gæster.
Tilmeld: Senest d. 5. april på 
30504191 eller på kiogan@webspeed.
dk. Ved bekræftigelse, indsættes 
beløbet på konto i Danske Bank, 1551 
6795889.
Arr: Lyngby afd.

FREDAG
19:30-20:30

MUSIK
Midtjylland

12

RASMUS LYBERTH DUO 
Rasmus Lyberth bliver akkompagneret 
af Kristoffer Jul Reenberg.

Pris: Kr. 100 for medlemmer og kr. 125  
for ikke-medlemmer. Biletsalg indtil 10. 
april. gudrunrwiwe@gmail.com – eller 
tlf. 30251947.
Sted: Herning Musikskole, Nørregade 
7, Herning

LØRDAG
14:00-17:00

UDSTILLING
Nordjylland

13

”ROOTZONES” - ”RODZONER”– 
Stivkuling (Nor.), Jessie Kleemann 
(Grøn./Dan.) & Katoe Watson (Skot.) 
arkitektur, performance, maleri. 

Arr.: Det Nordatlantiske Fyr i 
Hanstholm iogForeningen Norden. 
Sted: Hanstholm Fyr, Tårnvej
7-23, 7730 Hanstholm 
Åbningstider: www.hanstholmfyr.dk

TIRSDAG
19:30-21:05

KONCERT
Hovedstaden

9

KONCERT MED LYNGBY 
KAMMERKOR
Nordiske sange af bl.a. Edvard Grieg 
og Wilhelm Stenhammar.
Solister: Sangeren John Löfgren og 
pianisten Tom Ernst. Dirigent: Frank 
Sylvan. Gratis entré.

Sted: Christianskirken, Christian X’s 
Alle 120, 2800 Kongens Lyngby

19.55 på TV 
Midt-Vest

Nordjylland

10

”ET TRINBRÆT TIL NORDEN” - En 
togrejse til Finse 1222 m
En tv-udsendelse ved Kai Hartmeyer – 
om Foreningen Nordens historie
fra Nebel til Finse med interview af bl.a. 
Foreningen Nordens landsformand
Mogens Jensen, MF
Web: www.tvmidtvest.dk

ONSDAG
19:00 - 20:30

FOREDRAG
Hovedstaden

10

UNDER SKIFTENDE VINDE – 
Ved foredragsholder, historiker 
og stadsarkivar Jørgen Thomsen. 
Foreningens historie skildres fra de 
første år da der voksede tilsvarende 
organisationer frem hos vore nordiske 
naboer.. Foredraget ledsages af 
billeder. og af et lydklip fra 1966, da 
Willy Brandt talte i Odense afdeling.

Sted: Fennebergsalen, 
Stadsbiblioteket, Lyngby Hovedgade 
28, 2800 Lyngby
Gratis adgang for medlemmer.
Entré for andre 50 kr.
Arr: Lyngby afd.

TORSDAG
11:00-15:00

LITTERATUR
FESTIVAL

Nordjylland

11
-

13

ORDKRAFT PÅ NORDKRAFT I 
AALBORG
Nordisk litteraturfestival med temaet 
kærlighed og med det nordiske 
deltema: ”Lykke og lyse nætter”.
Blandt andet med deltagelse af  
Mona Høvrings (N), Tomas Espedal 
(N)   Johanna Sinisalos (FO), Helga 
Flatlands (N) og Kristina Sandberg (S).

Se program: www.ord-kraft.dk

TORSDAG
15:00-17:00

UDSTILLING
Hovedstaden

11

KUNSTUDSTILLING, NORDISK 
DRØM - Fernisering/reception
Malerier af Maria Kjarval, Island. 
Grantoppe-objekter af Petrucha 
Sehestad, Danmark.
Udstillingen er åben til d. 22. april

Åbningstider: tirsdag – søndag 11-17, 
torsdag 11-19. Gratis adgang.
Sted: COBRA-rummet, 
SOPHIENHOLM, Nybrovej 401, 2800 
Kgs. Lyngby

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/
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SØNDAG
14:00-16:00
Midtjylland

14

NORDISK GUDSTJENESTE MED  
RECEPTION I SOGNEHUSET.
Foreståes af pastor emeritus 
Jens Kristian Noe og sogne- og 
korshærspræst Søren Nielsen. Efter 
gudstjenesten vil Foreningen NORDEN 
Holstebro være vært ved en uformel 
reception i Sognehuset.

Sted: Holstebro Sognekirke, 
Kirkepladsen 2, Holstebro
Arr: Holstebro afd.

MANDAG
14:00-16:00

JUBILÆUMS-
SEMINAR

Hovedstaden

15

NORDENS ANSVAR FOR FN’S 
VERDENSMÅL 2030
De nordiske lande har haft stor ind-
flydelse på udformningen af de 17 
verdensmål, som FN oplister i Agenda 
2030. Verdensmålene forpligter alle 
FN’s 193 medlemslande til blandt 
andet at afskaffe fattigdom og sult i 
verden, fremme ligestilling, sikre god 
uddannelse og helbred for alle, samt 
bidrage til en holdbar udvikling. Hvor-
dan kan de nordiske lande hjælpe til at 
virkeliggøre disse mål?

Velkomsthilsen: Mogens Jensen, MF 
og formand for Norden Danmark
Åbning: Eva Kjer Hansen, Nordisk 
samarbejdsminister, Danmark.

Indledninger:
Laura Londén, Vicedirektør for FN-
organet UNFPA og FN’s vicegeneralse-
kretær.
Sigurdur Ingi Jóhannsson, Nordisk 
samarbejdsminister, Island
Henrik Normann, VD Nordiska investe-
ringsbanken
Henrietta Flodell, Sveriges ungdoms-
representant i FN 2018

Moderator: Lene Johansen
Opsummering: Berit Andnor Bylund, 
formand for Norden Sverige og for-
mand for FNF 2019

Sted: Landstingssalen, Christiansborg, 
København

MANDAG 
OG

TIRSDAG

GALLA
Midtjylland

15 
+
16

JUBILÆUMSGALLA - Medlemstur
Program udsendes til de allerede 
tilmeldte. Turen er fuldtegnet.
Program:
Gallaforestilling i DR’s koncertsal, 
København. Besøg på ARKEN 
Museum for Moderne Kunst.

Vises LIVE på DR K. 
Arr.: Aarhus kreds og Aarhus afd.

MANDAG
18:00-22:00

GALLA
Nordjylland

15

JUBILÆUMSFEST i Teutonersalen.
Festmiddag og underholdning med 
kunstnere og kor samt streaming fra 
festaftenen i DR’s Koncerthus. Kai 
Hartmeyer er aftenens konferencier.

Billetter sælges over ”Thisted-
billetten” á 275.-kr. stk.
Sted: Teutonersalen, Ringvejen, 7700 
Thisted
Arr: Thisted afd.

MANDAG
20:00-21:30

KONCERT
Hovedstaden

15

DEJLIG ER NORDEN
Stor kulturel begivenhed i DR´s 
Koncertsal. Vises LIVE på DR K. og på 
TV stationer i alle de øvrige nordiske 
lande.
BILLETPRISER:
Normalpris / Medlemspris med rabat
Kategori A, 370 / Medlemspris: 195
Kategori B, 270 / Medlemspris: 145
Kategori C, 220 / Medlemspris: 120
Kategori D, 170 /Medlemspris: 95

TIRSDAG
14:00-16:00

KONFERENCE
Hovedstaden

23

KONFERENCE arrangeret af DANSK 
METAL og DANSK INDUSTRI 
Konference arrangeret af Dansk 
Metal og Dansk Industri i anledning af 
jubilæet

Tema: Grænsehindringer i Norden
Sted: Fællessalen på Christiansborg

TIRSDAG

FOREDRAG
Midtjylland

23

HVAD ENHVER BØR VIDE OM 
NORDEN 
Er vi slagsbrødre eller broderfolk? Har 
vi i de nordiske lande noget særligt 
til fælles, eller er Norden bare en 
romantisk drøm fra en fjern fortid?

Pris: 580 kr., studerende 310 kr. 
Foreningen NORDENs medlemmer 
kan deltage i de nedenstående 
forelæsninger for 100 kr. for alle 5 
forelæsninger. Se https://fuau.dk/
adgang-til-specialaftale/ for at opnå 
rabatten på 480 kr. pr person.

Sted: AU, bygning 1530, auditorium F, 
Ny Munkegade 118, 8000 Aarhus
Arr: Folkeuniversitetet
Medtilrettelæggere: Aarhus afd.

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/ Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/
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FREDAG
17:30-18:30

FORFATTER-
MØDE

Hovedstaden

24

MONA HØVRING 
Forfattersamtalen kommer til at tage 
udgangspunkt i Høvrings nyeste roman 
Fordi Venus passerede en alpeviol den 
dag jeg blev født (Forlaget Oktober 
2018, Forlaget LESEN 2018).
Mona Høvring interviewes af danske 
Nanna Mogensen, som er radiovært 
og litteraturanmelder på DRs 
Skønlitteratur på P1.

Sted: Schæffergården, Jægersborg 
Allé 166, 2820 Gentofte
Arr.: Fondet for Dansk-Norsk 
Samarbejde
Tilmelding: http://dansk-norsk.
no/arrangement/paamelding/
forfattermode-med-mona-hovring-pa-
schaeffergarden

FREDAG
17:30-19:30

FOREDRAG
Sjælland

25

2 FOREDRAG I FORBINDELSE MED 
FORSKNINGENS DØGN, PRÆSTØ
Program:
15:30 Brian McGuire  “Da Dannebrog 
faldt ned; Danskhed i Middelalderens 
og nutidens lys” 30kr til foredrag, 
Kaffe/te kage/frugt
17:30- 18:40 Nordisk buffet: 50 kr incl. 
en øl/vand
19:00 Jens Frydendal 
“Opdagelsesrejse til Mars”  30kr med 
kaffe/te kage/frugt

Tilmelding til hele dagen, eller enkelte 
foredrag, senest mandag den 22. april 
på mail dinesen@privat.dk  tlf. 5599 
9146 mht. forplejning

FREDAG
16:00-18:05

LITOGRAFIER 
UDSTILLING

TORSDAG
17:00-21:00

UDFLUGT
Syddanmark

25

UDFLUGT TIL HINDSGAVL SLOT  
Åbent for alle medlemmer på Fyn.
Efter oprettelsen af Foreningen 
Nordens danske afdeling gik man i 
gang med at indrette Hindsgavl Slot 
som foreningens samlingssted. 
Foredrag ved Jørgen Thomsen.
Fællessang: Jakob Bonderup fortæller 
og leder fællessang.
Sted: Hindsgavl Slot, Hindsgavl Allé 7, 
5500 Middelfart
Pris: 85kr.
Tilmeld: Dorit.Myltoft@turbopost.dk. 
Arr: Midtfyns afd.

FREDAG
16:00-18:05

UDSTILLING
Syddanmark

26

NORDISKE LANDSKABSBILLEDER 
- LITOGRAFIER med Sven Havsteen-
Mikkelsen fra den 26. april til den 19. 
maj

Tale: Mette E. Havsteen-Mikkelsen.
Samarbejdspartner er Kolding 
Kunstforening.
Sted: Det Gamle Borgerhus, 
Helligkorsgade 18, Kolding.

FREDAG
20:00-22:00

KONCERT
Nordjylland

26

SNORRE KIRK SEKSTET

Pris: 150 kr. For medlemmer af Jazz i 
Thy, 100 kr., og ungbillet 50 kr.
Sted: Plantagehuset,
Plantagevej 18, 7700, Thisted
Arr.: Jazz i Thy og Spillestedet Thy - 

LØRDAG
10:00-13:00

UDSTILLING
Hovedstaden

27

NORDISK INSPIRERET KUNST
I samarbejde med Kunstforeningen 
og Omegn, udstilles nordisk inspireret 
kunst. Humlekvartetten synger 
nordiske sange.
Udstilles fra 27. april til 14.maj.

Sted: Humlebæk Bibliotek, Humlebæk 
center 40, Humlebæk
Arr: Fredensborg afd.

LØRDAG
16:00-17:00

MUSIK
Hovedstaden

27

FREDENSBORG BRASS ENSEMBLE 
SPILLER NORDISK MUSIK
Arrangementet er støttet af 
Fredensborg Kommunes Kulturpulje.

Sted: Egedal Byens Hus, Egedalsvej 2, 
Kokkedal
Arr: Fredensborg afd. og 

MANDAG
19:30-21:15

KONCERT
Hovedstaden

29

KORKONCERT MED VIRUMKORET
Roman: Svenska messan af Johan 
Helmich Roman (1694 – 1758), som 
benævnes som ”den svenske musiks 
fader”. Koncert med Virumkoret og 
musikere fra Ensemble Felix samt 
fire solister fra Det Kgl. Danske 
Musikkonservatorium.

Entré kr. 75,- (under 21 år gratis).
Sted: Sorgenfri Kirke, Hummeltoften 1, 
2830 Virum
Arr: Lyngby afd.

MAJ

HELE MAJ
Nordjylland

NORDISK LITTERATUR OG FILM 
på Thisted Bibliotek, Tingstrupvej
13, 7700 Thisted
I anledning af jubilæet udstiller 
biblioteket nordisk litteratur og film

Arr.: Kulturrummet i samarbejde med 
Thisted afd.

HELE MAJ
Nordjylland

VI KNYTTER VENSKABSBÅND
Biblioteket i Thy har sat fokus på
venskaber.

Sted: Thisted Bibliotek, Tingstrupvej
13, 7700 Thisted, Hurup Bibliotek, 
Grønnevej, 7760 Hurup Thy, og 
Hanstholm Bibliotek, Bytorvet 2, 7730 
Hanstholm
Arr.: Kulturrummet i samarbejde med 
Thisted afd.

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/
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FREDAG
19:30-21:00

MUSIK
Hovedstaden

3

KAPELKONCERTEN NORDISKE 
KLANGE - Grieg, Sibelius og Nielsen 
i hænderne på Det Kongelige Kapel 
og den norske stjerneviolinist Henning 
Kraggerud.
Program:
Edvard Grieg: I Høst, 
Carl Nielsen: Violinkoncert
Jean Sibelius: Symfoni nr. 1
Dirigent er Alexander Vedernikov.

Sted: Det Kgl. Teater Operaen, Store 
Scene

MANDAG
19:00-21:00

FOREDRAG
Syddanmark

6

HUMOR I NORDEN - Vi tager pulsen 
på det vanskelige spørgsmål: Humor 
i Norden.
Stefan Kjerkegaard vil bl.a. komme ind 
på, om der findes en særlig dansk eller 
nordisk humor,.

Sted: Dansk Centralbibliotek for 
Sydslesvig, Norderstr. 59, Flensborg
Arr.:  Sydslesvig afd.

TIRSDAG
17:00-18:00

FOREDRAG
Hovedstaden

7

EMILIE DEMANT HATT – EN 
VILDFUGL I DANSK KUNST - 
En fascinerende fortælling. 

Foredrag ved Dorte Futtrup.

Arrangementet er støttet af 
Fredensborg Kommunes Kulturpulje.
Sted: Humlebæk Bibliotek, Humlebæk 
center 40, 3050  07 05 

ONSDAG
19:00-21:00

FOREDRAG
Hovedstaden

8

SAMTALE MED ISLANDS LITTERÆRE 
”GRAND OLD MAN”
Kom og mød forfatteren, som med en 
lang række romaner, noveller og digte 
har fornyet den islandske litteratur.
Aften vil bl. a indeholde en samtale 
med bibliotekar Preben Hindberg 
om Einar Már Guðmundssons 
forfatterskab.*

Einar Már Gudmundsson fik sit 
folkelige gennembrud med romanen 
’Universets engle’, som han modtog 
Nordisk Råds Litteraturpris for i 
1995. Senere har han modtaget bl.a. 
den såkaldte lille nobelpris, Svensk 
Akademis nordiske pris.

Billetter: Gratis pladsbillet via 
Rudersdals biblioteks hjemmeside.
Sted: Rudersdals Hovedbibliotek, 
Stationsvej 38, 3460 Birkerød
Arr: Nordsjælland Syd

ONSDAG
18:30-20:00
Syddanmark

8

JUBILÆUMSFEST 
Sang ved det anerkendte drengekor 
fra Skt. Nicolai Kirke, Kolding, ved 
dirigent Hedvig Dobias.

Åbningsfesttale ved Landsformand, 
Mogens Jensen, MF, tidl. minister.

Fællessang ved alle: ”Kringsat af 
fjender” Nordahl Grieg 1936.

Festforelæsning ved professor, geolog 
og forfatter Minik Thorleif Rosing. 
Emnet er hans sidste bog: ”Rejsen 
til tidernes morgen – Jorden set fra 
Grønland”.

Sted: Kolding Bibliotek, Slotssøvejen 
4, Kolding.
Gratis adgang og velkomstdrink. 

TORSDAG
12:00-13:35
Syddanmark

9

KOM OG SMAG NORDISKE 
PRODUKTER! LANGESKOV
Den kendte fynske kok Claus Holm 
tilbereder retter af nordiske råvarer. 

Sted: SuperBrugsen i Langeskov 
Centret
Arr.: Foreningen Norden og Brugsen.

FREDAG
Sjælland

10

PORTRÆTKONKURRENCE PÅ 
FREDERIKSBORG SLOT - 

Fra 10. maj til 15. august

Det Nationalhistoriske Museum 
på Frederiksborg Slot afholder 
den nordiske portrætkonkurrence 
Carlsbergfondets Portrætpris.
Læs mere på: www.portraitnow.org/da/
om-portraet-nu

LØRDAG
16:00-17:00

KONCERT
Hovedstaden

11

JUBILÆUMSKONCERT
Klassisk koncert med Trio DaNoIs

I forbindelse med jubilæet har 
komponisten Morten Gaathaug skrevet 
et nyt stykke til Trio Danois som 
hedder “En hilsen til Norden”; der han 
bruger musik fra alle landene samt fra 
Grønland og Åland.

Alle er velkommen. 
Gratis adgang, men kræver tilmelding.

Tilmeld: info@schaeffergaarden.dk
Sted: Schæffergården, Jægersborg 
Allé 166, 2820 Gentofte
Arr.: Fondet for Dansk-Norsk 
Samarbejde

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/ Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/
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LØRDAG
14:00-17:00

UDSTILLING
Sjælland

11

UDSTILLING AF ARBEJDER AF 
NORDISKE KUNSTNERE - ASNÆS

Gruppeudstilling i anledning af 
foreningen NORDENs 100 års 
jubilæum.

Kunstnere: Bardur Jakupsson (FO), 
Britt Smelvær (NO), Dag Aronson (NO), 
Eydun av Reyni (FO)
Hilda Ekeroth (SE), Ingrid Høiskar 
Borgfjord (NO), Nina Maria Kleivan 
(NO), Vidar Håkon Utvik (NO) og
Zacharias Heinesen (FO) 

Sted: Huset i Asnæs, Storegade 31, 
4550 Asnæs
Arr.: Odsherred / Holbæk afd.

ONSDAG
18:00-20:00

SANG OG
MUSIK

Sjælland

15

FOLKEKØKKEN OG SANGAFTEN, 
NYKØBING SJ.

Folkekøkken med nordisk tema. 
Efter spisning er der sangaften efter 
Højskolesangbogen.

Spisning, pris: kr. 65,-
Billetter købes i døren fra kl. 17
Sted: Pakhuset, Vesterbro Torv 4, 4500 
Nykøbing Sjælland
Arr.: Odsherred og Holbæk afd.

18:00-20:00

HESTE-
OPTOG
Sjælland

16

NORDISKE HESTERACER I OPTOG, 
NYKØBING SJ.

Nordiske hesteracer i optog fra 
biblioteket i Nykøbing til teateret hvor 
racerne vil blive præsenteret inden de 
rider tilbage til Pakhuset.

Sted: Fra: Pakhuset, Vesterbro Torv 4, 
4500 Nykøbing Sjælland  til: Teatret, 
Algade 36, 4500 Nykøbing Sjælland

Arr.: Odsherred / Holbæk afd.

TORSDAG
19:00-20:00

JUBILÆUMS-

ARRANGEMENT
Sjælland

16

FORENINGEN NORDENS 100 ÅRS 
JUBILÆUM, NYKØBING SJ.

Mogens Jensen, foreningens formand 
åbner festlighederne for foreningen 
NORDEN i Odsherred kommune.

Koncert med nordisk tema med 
musikskolens ensemble, Folkemusen, 
med 10 musikere.
Varighed ca. 30 min.

Sted: Teatret, Algade 36, 4500 
Nykøbing Sjælland
Arr.: Odsherred afd.

FREDAG
10:00-17:00

UDSTILLING
Hovedstaden

17

DE NORDISKE NORNER 
Udstiller indtil d 29.12.

Karen Blixen Museet hylder de 
nordiske forfattere Selma Lagerlöf, 
Sigrid Undset og Karen Blixen med 
udstillingen ”De nordiske norner”. 
Som norner spinder de tre forfattere 
kvindernes skæbner, knudrede af 
kærlighed, synd og djævelskab. 
Scenograf og kostumedesigner Maja 
Ravn har skabt en totalinstallation 
mellem de gamle bjælker og 
tørresnore, hvor naturens erotiske kraft 
og djævlen brydes i de stærke kvinder. 
Samtidig med udstillingen åbnes Karen 
Blixens træbeklædte soveværelse for 
første gang for offentligheden.

Sted: Karen Blixen Museet, Rungsted 
Strandvej 111, 2960 Rungsted Kyst

TIRSDAG
19:00

Nordjylland

21

KONCERT MED TRE NORDISKE 
BØRNEKOR
Kungsholm Kyrkas Barnkor under 
ledelse af Karin Skogberg Ankarmo fra 
Stockholm besøger Thy og arbejder 
sammen med Thisted Kirkes Drenge- 
og Mandskor under ledelse af Niels 
Granvig og Nordvestjysk Pigekor under 
ledelse af Annette Boch Pedersen.

Ved koncerten optræder de tre kor 
både sammen og hver for sig.

Sted: Thisted Kirke, Vestergade 3, 
Thisted. Gratis adgang
Arr.: Nordvestjysk Pigekor, Thisted 
Kirkes DrengeogMandskor og Thisted 
afd.

TIRSDAG
13:00-16:00

UDSTILLING 
Sjælland

21

HVORFOR ER ODSHERRED 
DANMARKS FØRSTE UNESCO 
GLOBAL GEOPARK?
Hvordan kan rombeporfyr og andre 
sten fra Norge være årsag til at vi har 
25.000 sommerhuse i Odsherred og 
hvorfor er Odsherred Danmarks første 
UNESCO global geopark?

Naturvejleder Jørgen Stoltz vil være 
tilstede og gøre rede for hvordan sten 
fra store dele af Norden og fortæller 
om sidste istids landskabsdannelser.

Der er gratis adgang.

Sted: Geopark Odsherreds infopunkt i 
Café Gletsjerporten / Det Vilde Køkken, 
Klintvej 158, 4500 Nykøbing Sj
Arr.: Odsherred  og Holbæk afd.

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/



ONSDAG
17:00

Nordjylland

22

URT’S MADKLUB FEJRER NORDEN I 
100 ÅR - NORDISK MAD
Vi mødes kl. 17.00 for at lave mad i 
fællesskab og spiser, når maden er 
færdig.

På menuen står nordisk inspireret mad.
.
Alle er velkomne.

www.kulturrummet.dk
www.nordenthisted.dk

Sted: URT-huset, Plantagevej 18, 7700 
Thisted
Arr.: URT i samarbejde med Kulturrum-
met og Thisted afd.

TORSDAG
11:00-15:00
Nordjylland

23

ÅBENT HUS PÅ NORDISK 
FOLKECENTER
Rundvisning i udstillingen og 
fortællingen om folkecenteret og 
historien om vedvarende energi i de 
nordiske lande.
www.folkecenter.eu

Sted: Nordisk Folkecenter for 
Vedvarende Energi, Kammersgårdsvej 
16, Sdr. Ydby, Hurup, 7760 Thy

FREDAG
10:00-21:00

SANG OG 
MUSIK

Nordjylland

24

NORDISK SANG – DAGEN LANG
Vi synger fra Højskolesangbogen, især 
nordiske sange, under ledelse af Jens 
Knudsen og med musikalsk ledsagelse 
ved Rigmors drenge. Dertil fællessang 
og underholdning ved Thy Folklore.

Man er velkommen til at deltage et par 
timer eller hele dagen.

Gratis adgang.

Arr.: Ældre Sagen Thisted-Hanstholm 
med Thisted afd.
Sted: Kulturrummet, Tingstrupvej
13, 7700 Thisted

FREDAG
12:00-17:00

UDSTILLING
Nordjylland

24

NORDEN MØDER THYBOERNE – 
THYBOERNE MØDER NORDEN
Udstilling af projektet ”De 
nordatlantiske skure” (ved Poul Erik 
Skov Sørensen), konkurrence med fine 
nordiske præmier m.v.

Lørdag er der smagsprøver på lokalt øl 
samt lokalt/nordisk mad.
www.denordatlantiskeskure.dk

Sted: Store Torv, 7700 Thisted
Arr.: Thisted afd.

LØRDAG
20:00-21:45

DANS
Hovedstaden

25

THE SOCIETY OF LOST SOULS, 
DET KGL. TEATER BALLET
En billedmættet hyldest til storbyens 
fortabte sjæle, de faldne og de 
glemte!
Er der ordnede forhold i livet efter 
døden? Er indbyggerne lige så 
forvirrede, som vi er? Og hvilke 
problemer – hvis nogen – melder sig i 
det hinsides’ multikulturelle samfund?
Nu giver den norske koreograf og 
iscenesætter Jo Strømgren os endelig 
svaret på det store spørgsmål: Hvad 
sker der, når livet er forbi?

The Society of Lost Souls er en 
poetisk, humoristisk og fysisk 
danseteaterforestilling skabt og fortalt 
med nat-sort stemme af multitalentet 
Jo Strømgren. 
Hver nat gennemlever beboerne 
deres dødskamp og forsøger at finde 
meningen. Ikke med livet, men med 
døden.
Mød op i Skuespilhusets foyer 45 
minutter før forestillingens start.

Sted: Det Kgl. Teater/ Skuespilhuset 
Store Scene

LØRDAG
11:00-13:00
Nordjylland

25

KENDSKAB GIVER VENSKAB
Familiedag med fokus på leg og 
venskaber med skuespiller Asger
Byskov Kjær fra Kulturrummets 
dramaskole.

Sted: Thisted Bibliotek, Tingstrupvej 
13, 7700 Thisted
Arr.: Kulturrummet og Thisted afd.

LØRDAG
16:00-17:30 

KONCERT
Nordjylland

25

NORDENS MUSIK OG SPROG 
Thisted Kirkes Drenge- og mandskor, 
Rytmisk Kor, Nordvestkoret, Vestervig
Kammerkor og Hørdum-Skyum 
Kirkekor synger bl.a. ”Kyria eleison” 
og ”Nordika” under ledelse af Niels 
Granvig. Fællessang og digtoplæsning 
på norsk og svensk ved hhv. Kjersti 
Andersen og Erik Gustavsson. 
Koncerten indledes med et musikalsk 
og billedpoetisk indslag ved Tine 
Fenger Thomsen og Carsten Krog 
Pedersen.
Solister: Margrethe Smedegaard og 
Tine Fenger Thomsen

Sted: Vestervig Kirke, Klostergade
1, 7770 Vestervig
Pris: 100 kr. – medlemmer, 75 kr. – 
under 15 år gratis. Salg indtil 20. maj 
på www.billetten.dk
Arr.: Thisted afd.

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/ april – 2019       15
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LØRDAG
20:00-21:00

KONCERT
Sjælland

25

DOBBELTKONCERT MED SATU 
LANKINEN OG MIRJA KLIPPEL DUO
Dobbeltkoncert med Satu Lankinen 
(FIN) og Mirja Klippel Duo (FIN og DK).

Satu Lankinen:
Puls-koncert, finsk folkemusik.
Multiinstrumentalist Satu Lankinen 
skaber et musikalsk landskab med 
forskellige lag af sang, harmonika, 
percussion mm.

Mirja Klippel Duo:
Mirja Klippel gør sig indenfor 
melodiøse og poetiske sange, der 
bæres frem af et nærværende udtryk. 

Sted: Pakhuset, Vesterbro Torv 4, 4500 
Nykøbing Sj
Pris: Kr. 100
Arr.:  Odsherred / Holbæk afd.

MANDAG
19:30

MUSIK
Sjælland

27

OPERAVOCE-KVARTETTEN med 
Michala Petri spiller nordisk musik
Michala Petri, blokfløjte, Toke Møldrup, 
cello, Mette Østergaard, sang, Tine 
Fenger Thomsen, klaver

Sted: Thisted Musikteater, 
Håndværkertorv 1, 7700 Thisted
Pris: 175 kr.
Arr.: Operavoce og Thisted afd.

MANDAG
19:00-20:30

BYVANDRING
Sjælland

27

BYVANDRING MED GUIDE, 
HØJSKOLEBYEN VALLEKILDE
Vi går en tur i “Ny Vallekilde” og får en 
god fornemmelse af det helt særlige 
miljø, som findes i Vallekilde.
Omkring Vallekilde Højskole, som Ernst 
Trier startede i 1865, opstod i sidste 
halvdel af det 19. århundrede en helt 
ny bebyggelse omkring højskolen 
med en arkitektur, som var stærkt 
inspireret af den nordiske arkitektur og 
udsprunget af omstændighederne efter 
nederlaget i 1864

Sted: Mødested: P-pladsen ved 
Korskirken/Vallekildevej
Entre: 30 kr. incl. kaffe og kage ved 
Tingstedet
Arr.: Odsherred & Holbæk 
lokalafdelinger

TORSDAG
11:00-12:00

Hovedstaden
30

KLANG FESTIVAL, NOROBO NIGHTS 
I KONCERTKIRKEN PÅ NØRREBRO
Copenhagen Avantgarde Music 
Festival
30. maj – 10. juni
Program: www.klang.dk

Sted: Koncertkirken, Blågårds Plads 
6A, 2200 København

JUNI

LØRDAG
14:00-16:00

KONCERT
Hovedstaden

1

KORKONCERT
I samarbejde med Sletten Koret 
arrangeres koncert med lokale kor og 
kor fra kommunens venskabsbyer. 
Koncerten er en del af 4 dages kortræf 
under ledelse af dirigent Peter Spies.

Sted: Slotskirken, Fredensborg Slot, 
3480 Fredensborg
Arr.: Fredensborg afd.

LØRDAG
12:00-18:00

UDSTILLING
Nordjylland

8

KUNSTUDSTILLINGEN ”HUMAN 
PRESENCE” ELLER ”MENNESKELIG 
TILSTEDEVÆRELSE”
Yngvild Neergaard (Norge), Wenche 
Kvalstad (Norge), Steve Messam 
(Skotland) & Kaisu Koivisto (Finland) 
Skulptur, installation, udendørs værker, 
maleri. Gratis adgang

Udstillingens åbningstider: Lørdag 8. 
juni til onsdag 7. august
Sted: Hanstholm Fyr, Tårnvej 7-23, 
7730 Hanstholm
Arr.: Det Nordatlantiske Fyr i 
Hanstholm i samarbejde med 
Foreningen Norden
www.hanstholmfyr.dk

TORSDAG
20:00-22:00

FOREDRAG
Hovedstaden

13

SAMTALE MED DEN NORSKE 
FORFATTER JOHAN HARSTAD
I 2017 vandt Johan Harstad den 
eftertragtede norske litteraturpris 
Sult-prisen, som hvert år tildeles en 
fremtrædende yngre forfatter. Prisen 
vandt han bl.a. for sin seneste roman, 
Max, Mischa og Tet-offensiven.

Sted: Den Sorte Diamant, Søren 
Kierkegaards Plads 1, 1221 
København K

FREDAG
8:15-21:50

MUSIK
Midtjylland

21

MARATHONSANG
Årets længste dag fejres med højskole-
sange fra hele Norden og  hele dagen 
som en del af fejringen af Foreningens 
100 års jubilæum

Vi synger os igennem alle højskole-
sangbogens 16 afsnit kun afbrudt af et 
par spisepauser.
Selve dagen bindes sammen af Jesper 
Moesbøl og Louis Mogensen, der 
begge bl.a. er tidligere højskoleforstan-
dere.
Særligt interessant for os er, at Johan 
Herold indleder afsnittet og står for 
valget af sangene om Grønland, Færø-
erne og de øvrige nordiske lande 

Sted: DOKK1, Hack Kampmanns Pl. 2, 
8000 Aarhus

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/
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TORSDAG
19:30-21:30
Nordjylland

27

BESØG FRA NIDAROSDOMEN
Thisted Kirkes Drenge- og Mandskor 
får besøg af Nidarosdomens Guttekor.
Nidarosdomens Guttekor synger alene,
Thisted Kirkes Drenge- og Mandskor 
synger enkelte numre alene, og så 
synger de to kor sammen.

Entré: 100 kr.
Sted: Thisted Kirke, Vestergade
3, 7700 Thisted
Arr.: Thisted Kirkes Drenge- og 
Mandskor

JULI

ONSDAG 
- 

LØRDAG
14:00

Nordjylland

3
-
6

”NORDENS DRONNING OG DEN 
JYSKE HØG” – et spil om krig og 
kærlighed.
Fyrspillene i Sydthy opfører et skuespil 
af dramatiker Brian Wind-Hansen,
Odense, med Jakob Oschlag, 
Hørdum, som instruktør. Tiden er fra 
Dronning Margrete I’s fødsel 1353 
til hendes død 1412, og det er på 
samme tid en fortælling om Ørum 
Slot og Høg-slægten fra Thy – et 
lille glimt af Danmarks og Nordens 
middelalderhistorie og af periodens
historiske begivenheder og personer.

Sted: Gl. Ørumgård, Kystvejen 82, 
Ørum, 7755 Bedsted Thy
Arr.: Fyrspillene i Sydthy Thisted afd.
Billetpriser og bestilling på 
www.fyrspillene.dk

AUGUST

LØRDAG
10:00-17:00

UDSTILLING
Nordjylland

10

”UTOMHUS” eller"UDENDØRS"
Erik & Nils Petter (S), Tulle Ruth 
(N) & Vivian Ross Smith (Sh) 
udstiller lydkunst, fiskeskind kunst, 
installationer i by og på havn. 
Udstiller indtil 3. oktober.

Sted: Hanstholm Fyr, Tårnvej
7-23, 7730 Hanstholm
Åbningstider: www.hanstholmfyr.dk
Arr.: Det Nordatlantiske Fyr i 
Hanstholm i samarbejde med 
Foreningen Norden

FREDAG

LITTERATUR-
FESTIVAL

16
-

19

NORDISK LITTERATUR FESTIVAL 
ANHOLT
Festivalen er et møde hvor ny dansk 
litteratur går i forbindelse med svensk, 
norsk, færøsk, grønlandsk, finsk og 
islandsk litteratur. Festivalen styrker et 
nordisk forfattermiljø ved at samle en 
række nordiske forfattere i en stærk 
fællesskabstanke.
https://anholtlitt.wordpress.com/om-
anholt-litteraturfestival/

TIRSDAG
19:30-20:30

KONCERT
Nordjylland

20

NORDISKE KOMPONISTER PÅ 
THY - Koncert med Emil Hartmanns 
”Klaverkvintet”, Griegs ”Violin Sonata 
Nr. 2 i G-Dur, opus 13” og Sibelius’ 
”Strygekvartet i d-mol, opus 56: Voces 
intimae”.

Sted: Thisted Musikteater, 
Håndværkertorv 1, 7700 Thisted.
Pris: 150 kr. for ikke medlemmer, 120 
kr. for medlemmer af Thy Masterclass, 
0 kr. med partoutkort, under 18 år og 
studerende.
Arr.: Thy Kammermusikfestival og 
Thisted afd.

TIRSDAG
Nordjylland

22

NORDISK LYDKUNSTBIENALE – 
STRUER TRACK
I 2019 har Struer Tracks et nordisk 
fokus, hvor størstedelen af kunstnerne 
er fra de nordiske lande. 
Indtil d. 7. september
www. struertracks.dk

FREDAG
18:00-20:00

POLITISK
KONFERENCE
Syddanmark

23

FLENSBORG KONFERENCE
Konference på baggrund af FN’s 
Verdensmål om børns rettigheder i 
samfundet under overskriften:
Hvad er en børnevenlig by?
Der vil være oplæg fra Danmark og 
Norden og fra byen Flensborg.
Sted: Dansk Centralbibliotek for 
Sydslesvig, Norderstr. 59, Flensborg
Arr.: Foreningen Norden, Nordisk Info 
for Sydslesvig og Sønderjylland og 
SSW, Sydslesvigsk Vælgerforening

FREDAG
10:00.18:00

Hovedstaden

24

DANSK GULDALDER I SVENSK 
UDVALG. 
Dansk Guldalder lavet i samarbejde 
med Nationalmuseum i Stockholm, 
viser den danske guldalder set fra et 
svensk perspektiv. Udstiller indtil d. 8 
december.
Sted: Statens Museum for Kunst. 
SMK, Sølvgade 48-50, 1307 
København K
Billetter; shop.smk.dk/dagsbilletter

SEPTEMBER

FREDAG
19:00-22:00

UDSTILLING
Syddanmark

6

NORDEN NU!
Sve.: Yvonne Swahn, maleri. 
Nor.: Borghild Rudfjord Unneland, 
installation. Is.: Olöf Einarsdóttir, textil 
Fin.: Eeva Hannula, foto Dan.: Vibeke 
Nørgaard Rønsbo, skulptur.
En kunstudstilling i samarbejde med 
Sydslesvigs Danske Kunstforening 
og Nordisk Info for Sønderjylland og 
Sydslesvig

Sted: Dansk Centralbibliotek for 
Sydslesvig, Norderstr. 59, Flensborg

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/
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LØRDAG
16:00-17:00

MUSIK

7

SYNG NORDEN SAMMEN
Fejringen sker ved, at vi samler hele 
Norden i sang og projektet omfatter et 
stort antal brede sangarrangementer 
og koncerter op til og under Aarhus 
Festuge. 

Lokale koraktører i samarbejde med 
Foreningen Nordens lokalafdelinger i 
hele Norden samle folk i alle aldre for 
på samme tidspunkt og med samme 
dirigent at synge tre kendte nordiske 
sange."

Alle Nordiske Lande

LØRDAG
14:00-16:00

UDSTILLING
Syddanmark

7

FUGLE-MALERIER AF JENS 
GREGERSEN - SYDSLESVIG
KUNSTUDSTILLING OG FOREDRAG
Samtale mellem Ulla-Lena Lundberg 
og Jens Gregersen om fugle og 
”fuglekiggeri”.

Jens Gregersen er en af Danmarks 
dygtigste fuglemalere.
Forfatteren Ulla-Lena Lundberg fra 
Åland har skrevet bogen ”Sibirien” om 
sine fugleiagttagelser i Sibirien.

Sted: Mikkelberg, Horstedter 
Chaussee 1, 25856 Hattstedt
Arr.: Foreningen NORDEN i Sydslesvig 
og Kulturcentret Mikkelberg

FRE-LØR
1200-1300

LITTERATUR-
FESTIVAL

Hovedstaden

13
+
14

NORD, NORDISK 
LITTERATURFESTIVAL PÅ 
KULTURVÆRFTET I HELSINGØR

NORD er en festival, der sigter efter at 
synliggøre den nordiske mangfoldighed 
og det nordiske slægtskab gennem et 
fokus på litteraturen.

To dage med samtaler, interviews, 
oplæsninger og performances med de 
fremmeste nordiske forfattere.

Sted: Kulturværftet, Allegade 2,
3000 Helsingør

MANDAG
14:00-16:00

KONFERENCE
Hovedstaden

19
-

22

YOUTH CITY FUTURE LAB, 
Ungdomskonference med unge 
deltagere fra 10 nordiske byer 
behandler temaer omkring unge i 
storbyen.

www.evensi.dk/youth-city-future-lab-
conference-young-nordic-visionaries-
copenhagen/290529904

Sted: Crowne Plaza Copenhagen, 
Ørestads Boulevard 114-118, 2300 
København S

FREDAG
10:00-11:00

BØRNE-
FESTIVAL

Hovedstaden

23

NORDIC JUNIOR SESSIONS: LET'S 
MAKE SOME NOJSE! 
I forbindelse med CPH PIX
CPH PIX laver sammen tre andre 
nordiske børnefestivaler en nordisk 
filmpakke.
På Buster Festival i København 
bliver der vist nye nordiske kort- og 
spillefilm, og der vil være nordiske 
“branchetalks”.
Desuden bliver en nordisk 
kortfilmsportal lanceret i december 
2019.
Yderligere information: www.cphpix.dk
Dato: 23. september- 6. oktober

OKTOBER

ONSDAG
10:00-16:00
Nordjylland

2

”DEN NORDISKE SJÆL” –  En 
weekend med foredrag, udstillinger, 
workshops og konkurrencer – et 
overflødighedshorn af fotografisk 
inspiration, enestående naturbilleder 
og eventyrlige fortællinger fra naturens 
verden. Denne gang med nordisk 
tema.

Sted: Thisted Musikteater, 
Håndværkertorv 1, 7700 Thisted & 
Det gamle rådhus, Store Torv 1, 7700 
Thisted
Åbningstider: www.fotofestival.dk
Billetkøb: 
www.fotofestival.nemtilmeld.dk/14
Arr.: Fotofestival og Thisted afd.

LØRDAG
13:00-18:00

UDSTILLING
Nordjylland

5

”VISIBLE IDENTITY” 
Elina Merenmies (Finland) & 
kunstnerduoen MAADTOE (Sverige/
Lapland).
Kæmpeværker i grafik og tusch, 
installationer ude og inde.

Sted: Hanstholm Fyr, Tårnvej
7-23, 7730 Hanstholm
Åbningstider: www.hanstholmfyr.dk
Arr.: Det Nordatlantiske Fyr i 
Hanstholm i samarbejde med 
Foreningen Norden

ONS-TORS
20:00-02:00
Nordjylland

9
+
10

DE NORDISKE LANDES 
VIDUNDERLIGE MUSIK OG 
UNDERFUNDIGE HUMOR
To musikere, der ikke har været ude at 
spille sammen længe, får pludselig et 
engagement om at spille til en nordisk 
festkoncert. Vi kommer med til deres 
prøve, hvor nordisk musik i alle genrer 
blander sig med anekdoter fra deres 
rejser i de nordiske lande.

Sted: Thy Teater, Frederiksgade 5, 
7700 Thisted
Arr.: Thy Teater og Thisted afd.

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/
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ONS-FRE
09:00-10:00

BØRN OG UNGE

Hovedstaden

9
-

11

NORDISK STORBY KONFERENCE, 
Et møde mellem fagfolk, politikere, 
praktikere og embedsmænd fra Norge, 
Sverige, Finland, Island og Danmark 
til konferencen Storbyens Hjerte og 
Smerte.
Konferencen belyser børn og unges 
trivsel i storbyerne.

Sted: Crowne Plaza Copenhagen, 
Ørestads Boulevard 114-118, 2300 
København S

9
-

16

NORDKRAFT AALBORG 
Live Art for Børn 19 finder sted i 
samarbejde med Teater Nordkraft 
i Ålborg. Kan børn også være 
kunstnere? Hvad er udfordringerne, 
erfaringerne og fordommene? Kan 
man lære reglerne for at skabe kunst?
Live Art Games" er et samarbejde 
mellem "Live Art for Børn" festival, 
ANTI festivalen i Kuopio, Finland, og 
Bästa Biennalen i Skåne, Sverige.
http://liveart.dk/da/nordkraft-2019-dk/

Sted: Nordkraft, Kjellerups Torv 1, 
9000 Aalborg

TORSDAG
18:00-20:00

FOREDRAG
Sjælland

10

FORFATTER KLAUS MØLLER 
Hør om hans personlige oplevelser, 
stederne, naturen, menneskene og den 
grønlandske kultur med tegninger af 
Jette Jørgensen.

Sted: Jungshoved Skole, 
Jungshovedvej 46, 4720 Præstø
Pris: Medlemmer 40kr. andre 50kr.
Arr: Præstø afd.

TIRSDAG
12:00 - 13:00

MUSIK
Hovedstaden

22
-

24

NORDIC MUSIC POOL, KØBENHAVN
Nordiske Orkesterkonference holdes 
i 2019 i København, arrangeret af 
DEOO, Danske Ensembler, Orkestre og 
Operainstitutioner. 

DEOO meddeler senere tidspunkt, 
hvilke programpunkter, der vil være 
åbne for offentligheden.

FREDAG
17:30-18:30

Hovedstaden

24

NORSKE ROSKVA KORITZINSKY
Nomineret til Nordisk Råds litteratur-
pris i 2018 for novellesamlingen ’Jeg 
har ikke endnu ikke set verden’
Koritzinsky skal interviewes af Erik 
Skyum-Nielsen, som er litteraturanmel-
der og lektor på Københavns Univer-
sitet.

Sted: Schæffergården, Jægersborg 
Allé 166, DK 2820 Gentofte 
Tilmeld: info@schaeffergaarden.dk
Arr.: Fondet for Dansk-Norsk 
Samarbejde.

NOVEMBER

Uge 46
LITTERATUR-

UGE
Nordjylland

NORDISK LITTERATURUGE 2019
Oplysningerne om 2019-udgaven af 
Nordisk litteraturuge er endnu ikke 
tilgængelige. Kommer senere på 
www.nordisklitteratur.org og www.
nordenthisted.dk

Sted: Thisted Bibliotek og Hurup 
Bibliotek

DECEMBER

SØNDAG
15:00-17:00

KONCERT
Sjælland

1

DET GRØNLANDSKE KOR NAASOQ, 
Korkoncert med det grønlandske kor 
Naasoq.

www.aavaat.dk

Sted: Jungshoved Kirke, Hovmarken 
4A, 4720 Præstø
Arr.: Præstø afd.

TIRSDAG
17:00-18:00

Hovedstaden

3

STIAN HOLE
Norske illustratøren og forfatteren Stian 
Hole på Schæffergården.

Stian Hole (født 1969) er utdannet 
ved Statens håndverks- og kunstin-
dustriskole i Oslo. Han debuterte som 
forfatter med Den gamle mannen og 
hvalen, som ble tildelt Kulturdeparte-
mentets debutantpris. For sin andre 
bildebok, Garmanns sommer fikk Hole 
Brageprisen i 2006. Han fikk også 
Kulturdepartementets bildebokpris 
2007 for samme bok og ikke minst 
den presitsjetunge Bologna Ragazzi 
Award2007 som den første norske 
forfatter noensinne.

www.schaeffergaarden.dk

Sted: Schæffergården, Jægersborg 
Allé 166, 2820 Gentofte
Tilmeld: info@schaeffergaarden.dk

FREDAG
16:00-18:00

LUCIAOPTOG
Syddanmark

13

LUCIAOPTOG OG FOREDRAG - 
FLENSBORG
Vi slutter jubilæumsåret med et festligt 
Luciaoptog. Der serveres svenske 
Lussekatter og Glögg, mens der 
fortælles om Luciadagen i Sverige.

Sted: Dansk Centralbibliotek for 
Sydslesvig, Norderstr. 59, Flensborg
Arr.: Foreningen NORDEN i 
Sydslesvig i samarbejde med Dansk 
Centralbibliotek for Sydslesvig

Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/Læs mere på www.foreningen-norden100.dk/arrangementer/



Nordisk kulturuge
Med forfattere, kunstnere og det nordiske køkken
I samarbejde med Foreningen Norden

Program 
Søndag den 22. september
Kl. 15.00: Ankomst, indkvartering og kaffe.
Kl. 16.30: Velkomst ved forstander Mads Rykind-Eriksen.
Kl. 17.15: Introduktion til ugen.
Kl. 19.30: “Har du visor, min vän, sjung dem nu!”. 
Norden i Højskolesangbogen. Sang og fortælling ved 
Anette Jensen og Aage Augustinus.

Mandag den 23. september
Kl. 9.00: ”Norden og Europa”. 
Morgensang ved Aage Augustinus.
Kl. 9.30: ”Foreningen Nordens historie”. 
Foredrag ved stadsarkivar Jørgen Thomsen.
Kl. 14.00: ”En tornedalsfinne og en islænding. 
To aktuelle nordiske forfattere”. Foredrag ved Anette Jensen.
Kl. 19.30: “Bellman i ord og toner”. 
Fortællekoncert med Bellermænnerne.

Tirsdag den 24. september
Kl. 9.00: Morgensang i Rødding Frimenighedskirke 
ved præst Mette Geil.
Kl. 9.30: “Var vi blevet så rige og lykkelige i Norden uden højskoler?”. 
Foredrag ved filosof Lene Rachel Andersen.
Kl. 14.00: ”Nordens tid er nu! Hvad sker der i det nordiske samarbejde 
i disse år?”. Foredrag ved stabschef i Nordisk 
Ministerråds sekretariat Helle Engslund Krarup.
Kl. 19.30: ”Kvinde på krigsstien”. Film i Rødding Bio. 
Filmen vandt Nordisk Råds Filmpris 2018. 

Onsdag den 25. september
Kl. 8.30: Heldagstur til Ejderen og Tønning 
– med sejltur på Ejderen, Nordens sydgrænse.

Torsdag den 26. september
Kl. 9.00: “Nordiske kanoner”. Morgensang ved højskolelærer Eva Bach.

Kl. 9.40: ”Længslen efter noget større end en Tuborg fra fad?”. 
Et foredrag om forfatteren Johannes V. Jensen ved Aage Augustinus.
Kl. 14.00: Berlinertrilogien. Den norske forfatter Anne B. 
Ragde i samtale med Anette Jensen.
Kl. 19.30: ”Kære William” – en aften med skuespiller, sanger 
og komponist Annika Hoydal.

Fredag den 27. september
Kl. 9.00: ”Humor og fantasi i vestnordisk kunst”. 
Morgensang ved Anette Jensen.
Kl. 9.30: “Ved Ishavet”. 
Filmforedrag med forfatter og filminstruktør Lars Johansson.
Kl. 14.00: ”Carl Larsson: “Det gode liv””. 
Foredrag ved kunsthistoriker Grethe Bay.
Kl. 16.30: “Sang under kirketag” – en tradition i Rødding Frimenigheds-
kirke, hvor ugen afsluttes med sange fra  Højskolesangbogen. 
Ved forstander Mads Rykind-Eriksen.
Kl. 19.00: Afslutningsfest. Festmiddag med sang, fortælling 
og ostebord.

Lørdag den 28. september
Kl. 9.00: Morgensang: ”Gå da frit enhver til sit” ved 
forstander Mads Rykind-Eriksen.

Derefter afrejse.

Praktisk
Kurset koster 4.800 kr. på dobbeltværelse uden bad 
(tillæg 1000 kr. for enkeltværelse) og 5.300 kr. på dobbeltværelse med bad. 
Prisen inkluderer fuld pension samt udflugter ifølge 
program. Yderligere oplysninger, program og tilmelding sker til 
Rødding Højskole på tlf. 74 84 22 84 eller på skolens hjemmeside 
www.rhskole.dk.

22. - 29. september

Barack Obama roser dansk møbelarkitektur og den danske velfærdsmodel og peger på Norden som rollemodel for demokrati, ligestilling, klima og grøn energi. 
Norden er i positivt søgelys ude i verden.  I 100-året for Foreningen Nordens stiftelse i 1919 inviterer Rødding Højskole til en uge med fokus på nordisk litteratur, 
kunst, musik, film og nordisk mad. Mød danske og nordiske kulturpersoner og politikere, bl.a. skuespiller og sanger Annika Hoydal, stadsarkivar Jørgen 
Thomsen, filosof Lene Rachel Andersen, forfatter og filminstruktør Lars Johansson og kunsthistoriker Grethe Bay. Kom på udflugt til Ejderen, Nordens sydgrænse.
Kurset ledes af Anette Jensen og Aage Augustinus, begge med et mangeårigt engagement i nordisk kulturformidling.


